BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3511/TCT-CS
V/v chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2010

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Đồng Nai

Về đề nghị hướng dẫn chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) đối với hoạt động sản xuất dây khóa kéo và các sản phẩm liên quan của Công ty TNHH YKK Việt Nam nêu tại công văn số 3118/CT-TTr1 ngày 21/7/2010 của Cục thuế tỉnh Đồng Nai, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về xác định ưu đãi thuế đối với dự án sản xuất dây khóa kéo và các sản phẩm liên quan của Công ty TNHH YKK Việt Nam: căn cứ ý kiến của các Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công thương (công văn số 4187/BKH-TCKT ngày 22/6/2010 và công văn số 5201/BCT-TC ngày 28/5/2010 gửi kèm), Bộ Tài chính đã có văn bản số 9194/BTC-CST ngày 14/7/2010 xác định mức ưu đãi áp dụng đối với dự án đầu tư tại thời điểm cấp phép thực hiện dự án.

2. Trong kiểm tra hoạt động của doanh nghiệp, nếu Công ty TNHH YKK Việt Nam thực tế không đáp ứng đồng thời hai tiêu chí nêu trên thì Cục thuế căn cứ vào tình hình thực tế đáp ứng các điều kiện ưu đãi tại doanh nghiệp và quy định của văn bản pháp luật thuế TNDN tại thời điểm tương ứng để xác định ưu đãi thuế cho phù hợp.

3. Về việc xử lý ưu đãi thuế theo các cam kết với Tổ chức thương mại thế giới (WTO): Điều 46 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/2/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế TNDN đã quy định cụ thể các nguyên tắc áp dụng. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính cũng đã có các văn bản hướng dẫn chuyển đổi ưu đãi phù hợp đối với các trường hợp thuộc diện bị xóa bỏ ưu đãi thuế TNDN theo cam kết WTO do doanh nghiệp đáp ứng điều kiện về tỷ lệ xuất khẩu, về sử dụng nguyên liệu trong nước nhưng đáp ứng các điều kiện ưu đãi đầu tư khác cần tiếp tục được hưởng các ưu đãi này ngoài tiêu chí về tỷ lệ xuất khẩu và về sử dụng nguyên liệu trong nước). Đề nghị Cục thuế Đồng Nai căn cứ theo ý kiến của Bộ Công thương và thực tế thực hiện tại doanh nghiệp để hướng dẫn doanh nghiệp xác định cách chuyển đổi mức ưu đãi cho phù hợp với thực tế.

Tổng cục Thuế hướng dẫn để Cục thuế tỉnh Đồng Nai biết và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Ban quản lý các KCN tỉnh Đồng Nai;
- Công ty TNHH YKK Việt Nam;
- Các đơn vị: Vụ PC-BTC, Vụ CST-BTC, Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai